
 

  

Prot.n. 8215/6.2 
Lissone, 11 novembre 2022 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.59/1997”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa Istituzione scolastica valido per 

il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto il 18 novembre 2021; 

VISTI  i verbali dei Consigli di classe relativi alla programmazione dei viaggi di istruzione 

per l’a.s. 2022/23; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 25/10/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 29/10/2022; 

CONSIDERATO che è necessario attivare una procedura per l’individuazione della/e agenzia/e 

viaggi cui affidare il servizio per la realizzazione dei viaggi di istruzione di più giorni 

nell’a.s. 2022/23 per gli studenti di questo Istituto scolastico; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di 

Istituto il 14/02/2022; 

CONSIDERATO  che la spesa prevista per la fornitura dei servizi di cui si necessita è inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che il corrispettivo per la prestazione dei viaggi troverà copertura su uno specifico 

finanziamento delle famiglie nel presente e nel prossimo esercizio finanziario; 

TENUTO CONTO  che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente per oggetto il servizio di 

cui trattasi; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Art.1  

Di avviare, per le motivazioni in premessa, la procedura per la scelta del/dei contraente/i mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con 



 

  

modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, in deroga a quanto stabilito 

dall’art. 36, co. 2 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Art.2  

Di inviare una lettera di invito a presentare un’offerta ad almeno n. 5 operatori economici del 

settore, per lo svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto, al fine di 

garantire maggiormente il principio di economicità e di libera concorrenza, riservandosi la facoltà di 

aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida e giudicata 

congrua alle esigenze dell’Istituto;   
 

Art. 3 

Di affidare il servizio sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., nel pieno rispetto di tutte le prescrizioni indicate dall’Istituto scolastico nella lettera di 

invito. 
 

Art. 4 

Di suddividere la procedura in tanti lotti quanti sono i viaggi di istruzione previsti, al fine di poter 

anche affidare i singoli viaggi ad operatori economici differenti, in applicazione del criterio di 

aggiudicazione di cui all’articolo precedente. 

  

Art. 5  

Di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fattura elettronica con 

indicazione del seguente codice univoco UF26PQ, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

tracciabilità e trasparenza dei pagamenti, dopo che la fattura stessa sarà stata debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Art. 6 

Di assumere apposito impegno di spesa, pari agli accertamenti in entrata, sul progetto riguardante 

i Viaggi di Istruzione del presente e del prossimo esercizio finanziario. 

 

Art. 7 

Di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale nell’Albo On Line e sul sito web 

dell’istituto scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto Crippa 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale. 

L’originale è conservato nel protocollo informatico. 


